ATA DA 76ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE 1

CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 2

Aos onze dias do mês de Setembro do ano de dois mil e sete, às nove 3

horas, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da 4

Terra, reuniu-se o Conselho Setorial, sob a Presidência da Professora 5

Chisato Oka Fiori – Diretora do Setor de Ciências da Terra. Estiveram 6

presentes: Professores, Maria Aparecida Z. Zanetti, Romualdo 7

Wandresen, Claudia Pereira Krueger, Eunice da Costa Machado, 8

Mauricio Garcia de Camargo, Emerson Carneiro Camargo, Rubens José 9

Nadalin, João Carlos Nucci, Inês Moresco Danni-Oliveira, o Servidor 10

Técnico José Teodoro dos Santos e o aluno Sylvio Ney Lopes Vargas. 11

Aprovadas as atas das Reuniões 75ª e 74ª do Conselho Setorial e 12

homologada a ata da reunião da Câmara Auxiliar para Assuntos 13

Administrativos e Financeiros, realizada em vinte e um de Agosto de 14

dois mil e sete. Justificada a ausência dos professores Eleonora Maria 15

Vasconcelos e Sylvio Fausto Gil Filho. Aprovada a inclusão de 4º item 16

na pauta de deliberações, a respeito de “Proposta de Termo de 17

Cooperação entre a UFPR e a MINEROPAR”. DELIBERAÇÕES: 01) 18

PROCESSO Nº 032301/2007-17 - Recurso Revisão de Nota: Após 19

explanação detalhando todos os trâmites do processo contendo 20

recurso em grau de reconsideração, impetrado pelo aluno Clovis Sattler 21

Junior, do Curso de Geologia, o Conselho aprovou o parecer da relatora, 22

que foi “pelo indeferimento à solicitação do aluno”. 02) PROCESSO 23

Nº 032491/2007 – Relatório de Curso de Especialização: 24

APROVADO o relatório do Curso de Especialização em Análise 25

Ambiental – turma 2004, com a ressalva de que sejam anexados os 26

quatro comprovantes faltantes de depósito legal (Monografias) junto a 27

Biblioteca Central. 03) PROCESSO Nº 034190/2007-75 – 28

Afastamento do país: APROVADA a solicitação do Professor Alex 29

Soria Medina, do Departamento de Geomática, de autorização para 30

afastamento do país no período de 06 a 01 de Novembro de 2007, para 31

participar com apresentação de trabalho, do “II Congresso 32

Internacional de Expresión Gráfica em Ingenieria y Arquitectura”, “V 33

Congresso Nacional de Professores de Expresión em Ingenieria y 34

Arquitectura na Universidad Nacional de Córdoba” , na Argentina. 04) 35

PROCESSO Nº 034433/2007-75 – Termo de Cooperação entre a 36

UFPR e a MINEROPAR: APROVADA por unanimidade a proposta do 37

Termo de Cooperação entre a Universidade Federal do Paraná e a 38

Minerais do Paraná-SA, que tem por objetivo a realização de trabalhos 39

técnicos e pesquisas científicas entre as mencionadas instituições. 40

HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 031332/2007-42 - Eleição 41

para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Pós-Graduação 42

em Geografia: APROVADO o resultado da eleição para Coordenação 43

do Curso de Pós-Graduação em Geografia, que proclamou como eleitos 44

os professores Leonardo José Cordeiro Santos, como Coordenador e 45

Francisco de Assis Mendonça, como Vice-Coordenador. 02) PROCESSO 46

Nº 032376/2007-90 - Eleição para representantes do Setor no 47

CEPE: APROVADO o resultado da eleição para representantes do 48

Setor de Ciências da Terra no Conselho de Ensino, Pesquisa e 49

Extensão, que proclamou como eleitos os professores Ana Maria 50

Muratori, do Departamento de Geografia, como representante titular e 51

Fernando Mancini, do Departamento de Geologia, como representante 52

suplente. 03) PROCESSO Nº 031740/2007-02 - Abertura de 53

Teste Seletivo Professor Substituto – DGEOL: APROVADA a 54

solicitação por parte do Departamento de Geologia, de abertura de 55

teste seletivo para professor substituto, área de conhecimento: 56

Mineralogia e Petrologia, matérias específicas: Mineralogia Descritiva, 57

Petrologia Ígnea e Petrologia Metamórfica. 04) PROCESSO Nº 58

031750/2007-30 - Abertura de Teste Seletivo Professor 59

Substituto – DGEOL: APROVADA a solicitação por parte do 60

Departamento de Geologia, de abertura de teste seletivo para 61

professor substituto, área de conhecimento: Cartografia Geológica; 62

matérias específicas: Técnicas de Campo, Mapeamento Sedimentar, 63

Mapeamento de Graduação e Relatório de Graduação. 05) PROCESSO 64

Nº 029516/2007-42 - Resultado de Teste Seletivo Professor 65

Substituto: APROVADO o resultado do teste seletivo para professor 66

substituto realizado pelo Departamento de Geologia, área de 67

conhecimento: Geologia Geral, matéria específica: Geologia, cujo 68

candidato selecionado em primeiro lugar, Antonio Liccardo, obteve 69

média geral 9,1 (nove vírgula um). 06) PROCESSO Nº 032946/2007-70

41 - Autorização para afastamento do país: APROVADA a 71

solicitação do professor Jorge Ramon Montenegro Gómez, do 72

Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país 73

no período de 03 a 06 de Outubro de 2007, quando deverá participar 74

da Reunião do Comitê Acadêmico de Desenvolvimento Regional (AUGM), 75

a ser realizada em Buenos Aires – Argentina. 07) PROCESSO Nº 76

032826/07-44 - Autorização para afastamento do país: 77

APROVADA a solicitação do professor Eduardo Marone, do Centro de 78

Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no período 79

de 15 de Outubro a 18 de Novembro de 2007, quando deverá participar 80

da Reunião do Comitê de Diretores do International Ocean Institute, e 81

na Conferência Internacional Pacem in Maribus – PIM XXXIII 2007, a 82

em Malta e visita de trabalho à Universidade de Kiel, na Alemanha. 08) 83

PROCESSO Nº 032834/07-91 - Autorização para afastamento do 84

país: APROVADA a solicitação do professor César de Castro Martins, 85

do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país 86

no período de 23 de Novembro a 23 de Dezembro de 2007, quando 87

deverá participar de atividades de campo em projeto de pesquisa 88

(coleta de sedimentos) a serem realizadas nas imediações da Estação 89

Antártica Comandante Ferraz, Península Antártica. 09) PROCESSO 90

Nº 033612/07-95 - Autorização para afastamento do país: 91

APROVADA a solicitação do professor Frederico Pereira Brandini, do 92

Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no 93

período de 29 de Setembro a 06 de Outubro de 2007, quando deverá 94

participar do II Congresso Latino Americano Parques, a ser realizado 95

em Bariloche, Argentina. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 96

reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do 97

Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 98